
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 29,077 2,100 26,977

1.기타 교직원보수 23,913 0 23,913

1.교직원대체인건비 23,913 0 23,913

1.기간제교원인건비 23,913 0 23,913

1.기간제교원인건비 23,913 0 23,913
(성립전)정원외기간제교원퇴직금 : 

5,189,000원*1명=
5,189,000

(성립전)정원외 기간제교원 인건비 : 

14,362,710원*1명=
14,363,000

(성립전)정원외 기간제교원 기관부담금 : 

1,584,990원*1명=
1,585,000

(성립전)정원외기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원*1명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,164 2,100 3,064

2.교직원복지 3,064 0 3,064

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 행사용품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

2.교원안심서비스지원 264 0 264

1.일반수용비 264 0 264
(성립전)안심번호서비스이용료 : 22,000원

*12월=
264,000

3.교원치유프로그램 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,320 0 1,320 프로그램체험 : 25,000원*22명*2회= 1,100,000

도서구입 : 10,000원*22명= 220,000

2.운영수당 460 0 460 강사비 : 460,000원*1회= 460,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720 식비및간식비 : 240,000원*3회= 720,000

2.학생복지/교육격차 해소 52,247 43,627 8,620

2.보건관리 20,842 19,922 920

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,702 5,102 600

1.응급학생후송비 550 700 -150

1.학생복지비 550 700 -150 심폐소생술 강사료 : -150,000원*1회= -150,000

3.보건실운영 1,510 1,360 150

2.비품구입비 150 0 150 보건실비품구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.[국고]흡연예방실천학교운영 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)흡연예방 버블공연 : 400,000원*1

회=
400,000
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(성립전)흡연예방 캠페인 물품 구입 : 

10,000원*20개*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 15,140 14,820 320

1.먹는물관리 4,740 4,520 220

1.일반수용비 4,740 4,520 220 정수기유지보수 : 220,000원*1회= 220,000

3.감염병 예방관리 700 600 100

1.일반수용비 700 600 100 교사내소독 : 20,000원*5회= 100,000

3.학생복지 10,690 2,990 7,700

1.교육복지우선 2,500 0 2,500

1.교육복지사업 운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)가족체험활동지원 : 100,000원*5

가족=
500,000

(성립전)교육복지학생면담지원 : 2,500원

*20명*2회=
100,000

(성립전)사제동행프로그램 : 50,000원*10

명=
500,000

(성립전)위기학생긴급지원 : 50,000원*2명

=
100,000

(성립전)상관문화나들이 : 100,000원*10명

*1회=
1,000,000

(성립전)1학년집단프로그램  : 7,500원*20

명*2학급=
300,000

2.학생복지운영 8,190 2,990 5,200

3.전북에듀페이운영 5,200 0 5,200

1.학생복지비 5,200 0 5,200 (성립전)입학지원금 : 200,000원*26명= 5,200,000

3.기본적 교육활동 81,026 56,076 24,950

1.교과 활동 42,846 28,936 13,910

2.국어 교과활동 2,600 600 2,000

2.책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 도서구입 : 11,000원*100권= 1,100,000

학생간식비 : 3,000원*100명= 300,000

운영물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

독서행사운영 : 400,000원*1회= 400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

6.체육 교과활동 6,810 2,400 4,410
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1.교과운영 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교육용품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 체육기구구입 : -200,000원*5종= -1,000,000

2.토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 (성립전)강사비 : 35,000원*26회= 910,000

3.학교체육활성화 3,500 0 3,500

1.운영수당 980 0 980 (성립전)강사비 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 2,430 0 2,430
(성립전)체육물품구입 : 40,000원*5종*3회

=
600,000

(성립전)간식구입 : 82,500원*4회= 330,000

(성립전)교내리그전운영 : 10,000원*15명

*10회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전)협의회비 : 30,000원*3회= 90,000

8.외국어 교과활동 3,050 550 2,500

2.원어민화상영어운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)화상영어이용권(68차시) : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

9.선택 교과활동 5,700 700 5,000

2.국제교류수업운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,910 0 3,910 (성립전)교실환경구축 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전)공동프로젝트활동물품구입 : 

20,000원*33명=
660,000

(성립전)브이로그제작및체험 : 30,000원

*33명=
990,000

(성립전)타국음식조리 : 10,000원*36명= 360,000

(성립전)컬쳐박스제작 : 20,000원*60명= 1,200,000

(성립전)국제항공우편비 : 30,000원*10회= 300,000

2.목적사업업무추진비 490 0 490 (성립전)협의회비 : 11,000원*10명*2회= 220,000

(성립전)간식비 : 3,000원*30명*3회= 270,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전)화상수업물품구입 : 600,000원*1

대=
600,000

2.창의적 체험활동 33,380 22,340 11,040

3.동아리활동 12,040 1,000 11,040

2.학교스포츠클럽활동 11,040 0 11,040
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1.운영수당 7,140 0 7,140 (성립전)강사비 : 35,000원*6명*34주= 7,140,000

2.교육운영비 1,775 0 1,775
(성립전)시설이용료 : 5,000원*50명*5시간

=
1,250,000

(성립전)교통비 : 1,050원*50명*10회= 525,000

3.비품구입비 2,125 0 2,125
(성립전)탁구장비품구입 : 1,062,500원*2

종=
2,125,000

4.선택적 교육활동 14,960 9,700 5,260

1.방과후학교 운영 5,200 1,200 4,000

1.방과후학교운영 5,200 1,200 4,000

2.방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)재료구입 : 400,000원*10개부서 = 4,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,760 1,500 1,260

1.기타선택적교육운영 2,760 1,500 1,260

2.에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 520 0 520 (성립전)멘토링교구구입 : 25,000원*4회= 100,000

(성립전)APP구입 : 50,000*6회= 300,000

(성립전)도서구입 : 15,000원*8명= 120,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전)협의회비 : 10,000원*8명*6회= 480,000

4.노동인권교육 260 0 260

1.운영수당 260 0 260 (성립전)강사료 : 130,000원*2시간*1회= 260,000

5.교육활동 지원 88,130 62,380 25,750

2.생활지도운영 13,060 2,940 10,120

1.학생생활상담지도 3,000 1,000 2,000

3.학업중단예방중점학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)관계형성프로그램운영 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전)상관문화나들이운영 : 100,000원

*10명*1회=
1,000,000

(성립전)도란도란마음고백운영 : 3,000원

*100명*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학업중단예방위원회협의회 : 

2,000원*10명*5회=
100,000

2.학교폭력예방 8,970 850 8,120

3.학교안전지킴이운영 6,720 0 6,720
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1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)학교안전지킴이활동비 : 560,000

원*1명*12월=
6,720,000

4.학교폭력예방지원학교운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)행사운영물품구입 : 50,000원*7개

*4회 =
1,400,000

3.연구학교 운영 52,100 40,000 12,100

1.연구학교운영 52,100 40,000 12,100

5.인성교육운영 12,030 5,030 7,000

1.교육운영비 12,030 5,030 7,000 (성립전)학급특색활동 : 500,000원*6학급= 3,000,000

(성립전)학년특색활동 : 200,000원*3개학

년=
600,000

(성립전)통합수업운영 : 300,000원*2학급= 600,000

(성립전)문화체험운영 : 300,000원*6학급= 1,800,000

(성립전)도서구입 : 15,000원*40권= 600,000

(성립전)간식구입 : 10,000원*40개= 400,000

7.완주교육협력지구(미래교육) 2,100 0 2,100

1.운영수당 700 0 700 (성립전)강사비 : 35,000원*2시간*10회= 700,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학습재료구입 : 4,000원*35명*10

회=
1,400,000

8.완주교육협력지구(자율교육과정) 3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전)학습재료구입 : 190,000원*10회= 1,900,000

(성립전)간식비 : 3,000원*100개= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육여건 개선 6,530 3,000 3,530

1.교육환경개선 6,530 3,000 3,530

1.교실환경개선 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000 교육용비품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

2.책걸상및사물함확충 2,530 0 2,530

1.비품구입비 2,530 0 2,530 책걸상및사물함구입 : 2,530,000원*1회= 2,530,000

6.학교 일반운영 117,304 115,067 2,237

2.시설 장비 유지 86,449 84,212 2,237
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1.학교시설장비유지 86,449 84,212 2,237

1.공공요금및제세공과금 39,277 37,160 2,117

1.전기요금 29,657 27,540 2,117 전기요금 : 2,117,000원*1회= 2,117,000

3.시설관리용역 5,824 6,524 -700

1.일반수용비 5,824 6,524 -700 3종시설안전점검용역비 : -700,000원*1회= -700,000

5.화장실관리 13,400 12,600 800

1.일반수용비 13,400 12,600 800 화장실청소용역 : 20,000원*40회= 800,000

6.당직관리 3,200 3,180 20

1.일반수용비 3,200 3,180 20 무인기계경비용역료 : 20,000원*1회= 20,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 383,744 289,950 93,794
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